
ES un Apvienotās Karalistes 
Tirdzniecības un sadarbības 

nolīgums
Jaunas attiecības,  

lielas izmaiņas

Apvienotā Karaliste 2021. gada 1. janvārī pametīs Eiropas Savienības 
vienoto tirgu un muitas savienību un visas ES politikas jomas. Tāda bija tās 
izvēle. Rezultātā tā zaudēs visas tiesības un priekšrocības, kas tai bija kā ES 
dalībvalstij, un uz to vairs neattieksies ES starptautiskie nolīgumi.

Tas radīs tālejošas pārmaiņas, kas ietekmēs gan ES, gan Apvienotās Karalistes 
iedzīvotājus, uzņēmumus, valsts pārvaldes iestādes un ieinteresētās personas.

Lai pēc iespējas ierobežotu traucējumus, ES un Apvienotā Karaliste pagājušajā 
gadā risināja sarunas par jauna “Tirdzniecības un sadarbības nolīguma” 
noteikumiem, lai reglamentētu turpmākās attiecības tagad, kad Apvienotā 
Karaliste ir trešā valsts.

Sarunu vedēju līmenī 2020. gada 24. decembrī tika panākta principiāla 
vienošanās. Abas puses tagad turpinās nolīguma parakstīšanu un ratificēšanu 
saskaņā ar saviem attiecīgajiem noteikumiem un procedūrām, kas 
nepieciešamas, lai nolīgumu provizoriski piemērotu no 2021. gada 1. janvāra.

Kas mainīsies 2021. gada 1. janvārī?

Neskatoties uz Eiropas Savienības un Apvienotās Ka-
ralistes jauno Tirdzniecības un sadarbības nolīgumu, 
izmaiņas 2021. gada 1. janvārī būs ievērojamas. Šajā 
datumā Apvienotā Karaliste izstāsies no ES vienotā tirgus 
un muitas savienības, kā arī no visām ES politikas jomām 
un starptautiskajiem nolīgumiem. Tas izbeigs personu brīvu 
pārvietošanos un preču, pakalpojumu un kapitāla brīvu apriti 
ar ES.

ES un Apvienotā Karaliste veidos divus atsevišķus tirgus; 
divas atšķirīgas regulatīvās un juridiskās telpas. Tas abos 
virzienos atjaunos šķēršļus preču un pakalpojumu tirdzniecī-

bai un pārrobežu mobilitātei un apmaiņai, kas nav pastāvē-
juši gadu desmitiem, tādējādi ietekmējot abu pušu publiskās 
pārvaldes iestādes, uzņēmumus, iedzīvotājus un ieinteresē-
tās personas.

Lai palīdzētu sagatavoties šīm neizbēgamajām izmai-
ņām, Komisija izdeva vispusīgas vadlīnijas, kas bija ietver-
tas 2020. gada 9. jūlijā pieņemtajā “Sagatavotības paziņoju-
mā” un to papildinošajos aptuveni 90 paziņojumos dažādām 
nozarēm, kas pieejami šeit.

2020. gada decembris

https://ec.europa.eu/info/relations-united-kingdom/overview/consequences-public-administrations-businesses-and-citizens-eu_lv#nozarm-paredztas-nordes


Nenovēršamo izmaiņu piemēri, sākot ar 2021. gada 1. janvāri.

  Beigsies personu brīva pārvietošanās: Apvienotās Karalistes pilsoņiem vairs nebūs brīvu tiesību 
strādāt, studēt, sākt uzņēmējdarbību vai dzīvot ES. Viņiem būs vajadzīgas vīzas ilgtermiņa uzturēšanās 
nolūkā ES. Tiks piemērotas robežpārbaudes, pasēs būs jāiespiež spiedogs, un ES lolojumdzīvnieku 
pases vairs nebūs derīgas Apvienotās Karalistes iedzīvotājiem.

  Beigsies preču brīva aprite: Muitas pārbaudes un kontroli piemēros visam Apvienotās Karalistes 
eksportam, ko ieved ES. Apvienotās Karalistes lauksaimniecības pārtikas sūtījumiem būs vajadzīgi 
veselības sertifikāti, un tiem būs jāveic sanitārā un fitosanitārā kontrole dalībvalstu robežkontroles 
punktos. Tas Apvienotās Karalistes uzņēmumiem maksās laiku un naudu.

  Beigsies pakalpojumu brīva aprite: Apvienotās Karalistes pakalpojumu sniedzēji vairs nevarēs 
izmantot izcelsmes valsts principu. Viņiem būs jāievēro katras dalībvalsts dažādie noteikumi vai 
jāpārceļas uz ES, ja viņi vēlas turpināt darboties tāpat kā pašlaik. Profesionālā kvalifikācija vairs 
netiks savstarpēji atzīta. Apvienotās Karalistes finanšu pakalpojumu uzņēmumi zaudēs savas finanšu 
pakalpojumu pases.

ES un Apvienotās Karalistes Tirdzniecības un sadarbības 
nolīgums: Par ko ir panākta vienošanās?

ES un Apvienotās Karalistes sarunu vedēji 2020. gada 
24. decembrī panāca “principiālu vienošanos” par jau-
nā “Tirdzniecības un sadarbības nolīguma” tekstu, kas 
reglamentēs to attiecības tagad, kad Apvienotā Karaliste ir 
izstājusies no ES. Abām pusēm tagad ir jāpabeidz nolīguma 
parakstīšana un ratificēšana saskaņā ar to attiecīgajiem no-
teikumiem un procedūrām, kas nepieciešamas, lai nolīgumu 
provizoriski piemērotu no 2021. gada 1. janvāra.

Lai gan jaunais ES un Apvienotās Karalistes Tirdznie-
cības un sadarbības nolīgums nekādā ziņā neatbil-
dīs sadarbības līmenim, kāds pastāvēja laikā, kad 
Apvienotā Karaliste bija ES dalībvalsts, tas ievērojami 
pārsniedz tradicionālos brīvās tirdzniecības nolīgumus 
un nodrošina stabilu pamatu mūsu ilgstošās draudzības un 
sadarbības saglabāšanai.

Tajā ietilpst:

1. bezprecedenta brīvās tirdzniecības nolīgums,
2.  vērienīga sadarbība ekonomikas, sociālajā, vi-

des un zvejniecības jomā,
3. cieša partnerība pilsoņu drošībai,
4. visaptveroša pārvaldības sistēma.

Nolīgums atspoguļo to, ka Apvienotā Karaliste izstājas no 
ES kopīgo noteikumu, uzraudzības un izpildes mehānismu 
ekosistēmas un tādējādi vairs nevar izmantot dalības vai 
vienotā tirgus sniegtās priekšrocības.

Tas piešķir tiesības un pienākumus katrai pusei, vienlai-
kus pilnībā ievērojot to regulatīvo un lēmumu pieņem-
šanas autonomiju.

Pēc Apvienotās Karalistes lūguma nolīgums neattiecas uz 
sadarbību ārpolitikas, ārējās drošības un aizsardzības 
jomā, lai gan politiskajā deklarācijā tas sākotnēji bija pare-
dzēts.

Turklāt nolīgums neattiecas uz lēmumiem, kas saistīti ar fi-
nanšu pakalpojumu līdzvērtību. Tas neattiecas arī uz iespē-
jamiem lēmumiem par Apvienotās Karalistes datu aizsar-
dzības režīma pietiekamību vai tās sanitārā un fitosanitārā 
režīma novērtējumu, lai to iekļautu sarakstā kā trešo valsti, 
kurai atļauts eksportēt pārtikas produktus uz ES. Šie ir un 
paliks vienpusēji ES lēmumi, un netiek apspriesti.



Viena vienošanās, 4 galvenie sadarbības pīlāri

Jaunais ES un Apvienotās Karalistes Tirdzniecības un sadarbības 
nolīgums

Brīva, taisnīga & 
ilgtspējīga tirdzniecība

 ‣ Preču tirdzniecība, ietverot muitu & 
regulatīvo sadarbību

 ‣ Pakalpojumi & investīcijas
 ‣ Digitālā tirdzniecība, intelektuālais 
īpašums & publiskais iepirkums

 ‣ Godīgas konkurences un ilgtspējas 
noteikumi

Tirdzniecība, ekonomika, sociālā joma, vide, zvejniecība

Savienojamība, 
ilgtspēja & kopīgas 

iespējas
 ‣ Transports
 ‣ Enerģētika
 ‣ Zvejniecība & dabas resursi
 ‣ Sociālā nodrošinājuma koordinācija
 ‣ Savienības programmas
 ‣ Tematiskā sadarbība

Iedzīvotāju drošība

 ‣ Tiesībaizsardzības iestāžu 
& tiesu iestāžu sadarbība 
krimināllietās

 ‣ Pamattiesību aizsardzība &  
personas dati

 ‣ Datu apmaiņa
 ‣ Nelikumīgi iegūtu līdzekļu 
legalizēšanas novēršana

Iespējamie 
vienpusējie ES 

pasākumi
Netiek apspriesti:
 ‣ Lēmums 
par datu 
aizsardzības 
līmeņa 
pietiekamību

 ‣ Apvienotās 
Karalistes 
iekļaušana 
trešo valstu SFS 
sarakstā

 ‣ Finanšu 
pakalpojumu 
līdzvērtība

Jauna ES un Apvienotās Karalistes pārvaldības sistēma ilgstošai sadarbībai

 ‣ Kopīgas vērtības & būtiski elementi
 ‣ Partnerības padome

 ‣ Strīdu izšķiršana, izpilde & sankciju mehānismi
 ‣ Periodiska pārskatīšana

Brīva, taisnīga & ilgtspējīga tirdzniecība

Apvienotā Karaliste ir izvēlējusies izstāties no vienotā tir-
gus un muitas savienības. Tādēļ tirdzniecība ar ES vairs ne-
var būt netraucēta. Tomēr ar ES un Apvienotās Karalistes 
nolīgumu tiek izveidota vēl nebijusi vērienīga brīvās tirdz-

niecības zona, kas sniegs ievērojamas priekšrocības abām 
pusēm salīdzinājumā ar tirdzniecību saskaņā ar Pasaules 
Tirdzniecības organizācijas noteikumiem.

Nolīgums ir modernas un ilgtspējīgas tirdzniecības politikas avangardā. Nolīgumā abas puses apņemas saglabāt ko-
pējus augstus standartus, kas nodrošina darba un sociālo standartu aizsardzību, vides aizsardzību, cīņu pret klimata 
pārmaiņām, ietverot oglekļa cenas noteikšanu, un nodokļu pārredzamību. Tajā ietverti arī sīki izstrādāti valsts atbal-
sta principi, lai novērstu to, ka kāda no pusēm piešķir negodīgas, tirdzniecību kropļojošas subsīdijas.

Šie standarti un principi ir saistīti ar iekšzemes izpildes un strīdu izšķiršanas mehānismiem, kas nodrošina, ka 
uzņēmumi no ES un Apvienotās Karalistes konkurē vienlīdzīgos apstākļos. Pusēm ir tiesības veikt vienpusējus pasā-
kumus, lai aizsargātu savu ekonomiku pret negodīgu otras puses konkurenci.

ES un Apvienotās Karalistes nolīgums ir plašāks par nesenajiem ES brīvās tirdzniecības nolīgumiem ar citām trešām 
valstīm, piemēram, Kanādu vai Japānu, paredzot nulles tarifus un nulles kvotas visām precēm. Tas ir īpaši svarīgi 
attiecībā uz paaugstināta riska precēm, piemēram, lauksaimniecības un zivsaimniecības produktiem. Piemēram, bez 
nolīguma dažu gaļas vai piena produktu eksportam abpusēji tiktu piemēroti tarifi, kas pārsniedz 40 % saskaņā ar PTO 
likmēm vai 25 % konservētām zivīm. Automobiļu eksportu būtu skāris 10 % tarifs.

Lai izmantotu šīs ārkārtas tirdzniecības preferences, uzņēmumiem ir jāpierāda, ka to produkti atbilst visām nepiecieša-
majām “izcelsmes noteikumu” prasībām. Tas nodrošina, ka saskaņā ar nolīgumu piešķirtās tirdzniecības preferences 
dod labumu ES un Apvienotās Karalistes uzņēmējiem, nevis trešām valstīm, tādējādi novēršot apiešanu. Lai atvieglotu 
ievērošanu un samazinātu birokrātiju, nolīgums ļauj tirgotājiem pašiem apliecināt preču izcelsmi un paredz “pilnīgu 
kumulāciju” (proti, tirgotāji var uzrādīt ne tikai izmantotos noteiktas izcelsmes materiālus, bet arī Apvienotajā Karalistē 
vai ES notikušu pārstrādi).

Muitas procedūras tiks vienkāršotas saskaņā ar nolīgumu, jo abas puses ir vienojušās, piemēram, savstarpēji atzīt 
uzticamu tirgotāju programmas (“Atzītie uzņēmēji”). Tomēr, tā kā Apvienotā Karaliste ir nolēmusi izstāties no muitas 
savienības, pārbaudes attieksies uz visām tirgotajām precēm. Puses arī vienojās sadarboties muitas nodevu atgūšanā 
un cīņā pret krāpšanu PVN un citu netiešo nodokļu jomā



Nolīgums novērsīs nevajadzīgus tehniskus šķēršļus tirdzniecībai, piemēram, nodrošinot pašdeklarēšanos par zema 
riska produktu normatīvo atbilstību un atvieglojumus attiecībā uz citiem konkrētiem savstarpējās intereses izstrādāju-
miem, piemēram, automobiļiem, vīniem, lauksaimniecības produktiem, zālēm un ķīmiskām vielām. Tomēr visām Apvie-
notās Karalistes precēm, kuras ievedīs ES, joprojām būs jāatbilst ES augstajiem regulatīvajiem standartiem, tai skaitā 
attiecībā uz pārtikas nekaitīgumu (piemēram, sanitārajiem un fitosanitārajiem standartiem) un produktu drošumu.

Pakalpojumu tirdzniecības jomā ES un Apvienotā Karaliste ir vienojušās par tādu atvērtības līmeni, kas ir plašāks 
par PTO Vispārējās vienošanās par pakalpojumu tirdzniecību (GATS) noteikumiem, taču arī atspoguļo to, ka Apvienotā 
Karaliste vairs negūst labumu no pakalpojumu sniegšanas brīvības.

Ir pieņemti pasākumi, lai atvieglotu augsti kvalificētu darbinieku īstermiņa komandējumus un pagaidu norīko-
šanu. Nolīguma aptvertajās jomās ES pakalpojumu sniedzēji, kas vēlas piedāvāt pakalpojumus Apvienotajā Karalistē, 
ja viņi ievēros Apvienotās Karalistes noteikumus, baudīs tikpat labvēlīgu attieksmi kā Apvienotās Karalistes uzņēmēji.

PASS

Līdzīgi Apvienotās Karalistes pakalpojumu sniedzējiem ES būs jāievēro uzņēmējas valsts noteikumi katrā dalībvalstī, un 
viņi vairs nevarēs izmantot izcelsmes valsts principu, savstarpēju atzīšanu (piemēram, attiecībā uz profesionālajām 
kvalifikācijām) vai atļauju piešķiršanas tiesības attiecībā uz finanšu pakalpojumiem. Apvienotās Karalistes pakalpo-
jumu sniedzēji un ieguldītāji arī var veikt uzņēmējdarbību ES, lai piedāvātu pakalpojumus visā vienotajā tirgū.

Saskaņā ar standarta praksi dažas nozares ir izslēgtas no vienošanās par pakalpojumiem: sabiedriskie pakalpojumi, 
vispārējas nozīmes pakalpojumi, daži transporta pakalpojumi un audiovizuālie pakalpojumi kultūras daudzveidības 
saglabāšanai.

Savienojamība, zvejniecība, ilgtspēja un kopīgas iespējas

ES un Apvienotās Karalistes nolīgums paredz arī plašu sa-
darbību ekonomikas, sociālajos un vides jautājumos sav-
starpējo interešu jomās. Šī sadarbība nekādā ziņā nekopē 
priekšrocības, kādas sniedz dalība ES, taču tā kalpo saikņu 

atjaunošanai, kuras pretējā gadījumā tiktu sarautas Apvie-
notās Karalistes izstāšanās dēļ, jo trūkst alternatīvu starp-
tautisku rezerves risinājumu.

Transports ir būtisks ekonomisko ieguvumu virzītājspēks ES un Apvienotās Karalistes attiecībās. Katru gadu starp 
ES un Apvienoto Karalisti pārvadā apmēram 210 miljonus pasažieru un 230 miljonus tonnu kravu. ES un Apvienotās 
Karalistes nolīgums nodrošinās nepārtrauktu gaisa, autoceļu un jūras satiksmes savienojamību, atbalstot šīs plūsmas. 
Svarīgi, ka nolīgumā ir iekļauti noteikumi, kas nodrošina, ka konkurence starp ES un Apvienotās Karalistes uzņēmējiem 
notiek vienlīdzīgos apstākļos, nodrošinot augsta līmeņa transporta drošību, darba ņēmēju un pasažieru tiesību un 
vides aizsardzību.

Aviācijas jomā Apvienotās Karalistes aviosabiedrības vairs netiks uzskatītas par ES gaisa pārvadātājiem un zaudēs 
pašreizējās tiesības veikt gaisa satiksmi ES. ES un Apvienotās Karalistes gaisa pārvadātāji varēs veikt neierobežotus 
pasažieru un kravu pārvadājumus starp punktiem ES un punktiem Apvienotajā Karalistē (trešā un ceturtā brīvība). 
Pārvadājuma turpinājums (piektā brīvība) būs iespējams attiecībā uz kravu pārvadājumiem uz trešo valsti vai no tās 
(piemēram, Parīze-Londona-Ņujorka), ja dalībvalstis par to divpusēji un savstarpēji vienosies ar Apvienoto Karalisti). 
Nolīgums arī nodrošina sadarbību gaisa satiksmes drošuma, drošības un pārvaldības jomā.

Autotransporta jomā ES un Apvienotās Karalistes pārvadātāji varēs pārvadāt kravas uz jebkuru punktu otras puses 
teritorijā un no tā ar nosacījumu, ka viņi atbildīs saskaņotajiem augstajiem drošības un darba apstākļu standartiem. Viņi 
varēs veikt arī divus papildu pārvadājumus otras puses teritorijā (no tiem ne vairāk kā vienu kabotāžas pārvadājumu 
Apvienotās Karalistes pārvadātājiem), tādējādi mazinot risku atgriezties bez kravas. Nolīgumā ir paredzētas arī pilnas 
tranzīta tiesības (piemēram, tiesības Īrijas pārvadātājiem šķērsot Apvienoto Karalisti, lai sasniegtu pārējo ES teritoriju).

Gadu gaitā ES un Apvienotās Karalistes enerģijas tirgi ir kļuvuši savstarpēji cieši saistīti starp tiem izbūvēto starpsa-
vienojumu (elektroenerģijas kabeļu un gāzes cauruļvadu) rezultātā. Lai arī Apvienotā Karaliste vairs nevarēs izmantot 
vienotā tirgus tiesības, ES un Apvienotās Karalistes nolīgums veicinās nepārtrauktas enerģijas plūsmas, kas ir būtiskas 
abu ekonomiku darbībai, izveidojot jaunus tirdzniecības režīmus starpsavienojumiem. Ar nolīgumu izveido vērienīgu 
satvaru sadarbībai atjaunojamo energoresursu jomā un klimata pārmaiņu apkarošanas jomā (tostarp noteikumu, 
kas paredz nolīguma apturēšanu gadījumā, ja kāda no pusēm pārkāptu savas saistības attiecībā uz Parīzes nolīgumu 
par klimata pārmaiņām). Atsevišķs nolīgums paredz arī plašu sadarbību kodolenerģijas drošai un miermīlīgai izman-
tošanai.



Nolīgumā ir noteikta jauna kārtība apmēram simts kopīgu zivju krājumu kopīgai un ilgtspējīgai pārvaldībai ES un Ap-
vienotās Karalistes ūdeņos. Saskaņā ar nolīgumu ES zvejas kuģiem 5,5 gadu pārejas perioda laikā tiks saglabāts paš-
reizējais piekļuves līmenis Apvienotās Karalistes ūdeņiem, pēc tam laika gaitā pakāpeniski un līdzsvaroti samazinot ES 
kvotas Apvienotās Karalistes ūdeņos. Tad ES un Apvienotā Karaliste rīkos ikgadējas apspriedes, lai vienotos par zvejas 
iespējām nolūkā panākt zvejniecības un jūras resursu ilgtspējīgu pārvaldību, vienlaikus saglabājot no šiem ūdeņiem un 
resursiem atkarīgo zvejnieku kopienu darbības un iztikas līdzekļus.

Nolīgumā paredzēts, ka Apvienotā Karaliste turpinās piedalīties ES finansējuma programmās, kuru mērķis ir radīt 
savstarpējus ieguvumus pētniecības, inovācijas un kosmosa jomā. Tās ir turpmāk minētās programmas: “Apvārsnis 
Eiropa”, Euratom pētniecības un mācību programma, starptautiskais eksperimentālais kodoltermiskais reaktors ITER, 
Copernicus, kā arī ES Zemei tuvo kosmisko objektu novērošanas un uzraudzības (SST) pakalpojumi.

Nolīgumā ir ietverti vairāki sociālā nodrošinājuma koordinācijas pasākumi, kuru mērķis ir aizsargāt to ES pilsoņu 
tiesības, kas uz laiku ieceļo, uzturas, vai strādā Apvienotajā Karalistē, un to Apvienotās Karalistes valstspiederīgo tiesī-
bas, kuri uz laiku ieceļo, uzturas, vai strādā ES pēc 2021. gada 1. janvāra. Tie aptver virkni pabalstu, tai skaitā vecuma 
un apgādnieka zaudējuma pensijas, veselības aprūpi (piemēram, Eiropas veselības apdrošināšanas karti), maternitātes/
paternitātes pabalstus saistībā ar bērna piedzimšanu, pabalstus saistībā ar nelaimes gadījumiem darbā.

Jauns satvars mūsu pilsoņu drošībai

ES un Apvienotās Karalistes kopīga prioritāte joprojām ir 
ES un Apvienotās Karalistes pilsoņu drošības un drošuma 
garantēšana pret vispārējiem un mainīgiem draudiem, 
piemēram, pārrobežu noziedzība, kibernoziedzība un te-
rorisms, neraugoties uz to, ka Apvienotās Karalistes izvēle 
izstāties no ES un būt trešai valstij ārpus Šengenas sadar-
bības zonas faktiski izslēdz to no ES brīvības, drošības un 
tiesiskuma telpas.

Ņemot vērā iepriekš minēto, ES un Apvienotā Karaliste tā-
dēļ ir vienojušās izveidot jaunu satvaru tiesībaizsardzī-
bas un tiesu iestāžu sadarbībai krimināllietās, kas 
ļauj cieši sadarboties valstu policijai un tiesu iestādēm un 
veikt ātru apmaiņu ar īpaši svarīgiem datiem.

Cieša un visaptveroša policijas un tiesu iestāžu sadarbība ar jebkuru trešo valsti ir jāpapildina ar stabilām un noturī-
gām garantijām personu cilvēktiesību un pamatbrīvību aizsardzībai. Tādēļ nolīgums uzliek ES, tās dalībvalstīm 
un Apvienotajai Karalistei saistības turpināt aizsargāt un ietvert iekšzemes tiesībās tās pamattiesības, kas noteiktas 
Eiropas Cilvēktiesību konvencijā (ECTK). Ja Apvienotā Karaliste neievēros noteikumus, ES varēs apturēt sadarbību tie-
sībaizsardzības un tiesu iestāžu sadarbības jomā. Nolīgumā ir iekļauta arī ES un Apvienotās Karalistes apņemšanās 
uzturēt augsta līmeņa datu aizsardzības standartus. To noteiks ar lēmumiem par aizsardzības līmeņa pietiekamību, ko 
vienpusēji pieņem katra puse.

Efektīva un ātra datu apmaiņa un analīze ir arvien svarīgāka mūsdienu tiesībaizsardzībai cīņā pret nopietnu starp-
tautisko noziedzību, terorismu un kibernoziedzību. Taču Apvienotajai Karalistei vairs nebūs tiešas reāllaika piekļuves 
sensitīvām ES datubāzēm, kas atbalsta ES brīvības, drošības un tiesiskuma telpu, jo to nodrošina tikai dalībvalstīm un 
ļoti cieši asociētām valstīm, kuras uzņemas visus saistītos pienākumus. Tomēr ES un Apvienotās Karalistes nolīgums 
ietver vērienīgus pasākumus savlaicīgai, efektīvai, iedarbīgai un abpusējai gaisa kuģu pasažieru datu (pazīstams kā 
pasažieru datu reģistrs jeb PDR) apmaiņai, sodāmības reģistru informācijas, kā arī DNS, pirkstu nospiedumu un trans-
portlīdzekļu reģistrācijas datu apmaiņai (“Prīmes dati”).

ES un Apvienotās Karalistes nolīgums veicinās efektīvu sadarbību starp Apvienoto Karalisti un Eiropolu un Eurojust 
atbilstīgi ES tiesību aktu noteikumiem, kas paredzēti attiecībā uz trešām valstīm. Tas palīdzēs nodrošināt noturīgas 
spējas apkarot smagus pārrobežu noziegumus.

ES un Apvienotās Karalistes nolīgums veicinās policijas un tiesu iestāžu spēcīgu sadarbību starp ES un Apvienoto Ka-
ralisti, piemēram, tas atbalstīs raitu noziedznieku nodošanu, izvairoties no ilgām izdošanas procedūrām, pateicoties 
racionalizētiem procesiem, stingri noteiktiem termiņiem, stingriem aizsardzības pasākumiem, procesuālajām tiesībām 
un tiesas kontrolei. Šāda līmeņa sadarbībai ar ārpus Šengenas esošu trešo valsti nav precedenta. Saskaņā ar nolīgumu 
Apvienotā Karaliste un ES dalībvalstis tomēr var atteikt nodošanu vai pieprasīt papildu aizsardzības pasākumus īpašos 
gadījumos, proti, attiecībā uz saviem valstspiederīgajiem.

Visbeidzot, ES un Apvienotās Karalistes nolīgums paredz sadarbību nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas un 
terorisma finansēšanas apkarošanā.



Jauna ES un Apvienotās Karalistes pārvaldības sistēma ilgstošai sadarbībai

Liekot pamatus jaunajai ES un Apvienotās Karalistes eko-
nomiskajai un iekšējās drošības partnerībai, ES un Apvieno-
tās Karalistes nolīgumā ir ietverta nodaļa par pārvaldību, 
kas sniedz skaidrību par to, kā nolīgums darbosies un kā 

tiks nodrošināta tā izpilde. Tā tika iecerēta, lai būtu elastīga 
un pielāgojama īpašām vajadzībām, kas var rasties dažā-
dās jomās.

Ņemot vērā ES un Apvienotās Karalistes Tirdzniecības un sadarbības nolīguma tvērumu un sarežģītību, ES uzstāja uz 
vienu pārvaldības sistēmu visam nolīgumam. Tas ir vienīgais veids, kā sniegt juridisko noteiktību uzņēmumiem, patē-
rētājiem un iedzīvotājiem, vienlaikus izvairoties no vairāku paralēlu struktūru radītas papildu birokrātijas.

Partnerības padome pārraudzīs nolīguma īstenošanu. Partnerības padome, kuras sastāvā ir ES un Apvienotās Kara-
listes pārstāvji, sanāks dažādos sastāvos atkarībā no izskatāmā jautājuma. Tā būs forums, kurā Puses apspriedīs visus 
jautājumus, kas varētu rasties, un tā būs pilnvarota, savstarpēji vienojoties, pieņemt saistošus lēmumus. Tai darbā palī-
dzēs specializētās komitejas un darba grupas.

Ja domstarpībām ES un Apvienotās Karalistes starpā nebūs iespējams rast risinājumu, var izveidot neatkarīgu šķīrējtie-
su, kas atrisina jautājumu, pieņemot saistošu nolēmumu. Šis horizontālais strīdu izšķiršanas mehānisms attiecas uz 
lielāko daļu nolīguma jomu, arī uz vienlīdzīgiem konkurences apstākļiem un zvejniecību.

To papildina ticami un stabili izpildes un aizsardzības mehānismi, ietverot iespēju apturēt saistības attiecībā uz 
piekļuvi tirgum, piemēram, atkārtoti ieviešot tarifus un/vai kvotas skartajā nozarē. Turklāt abas puses varēs ieviest 
pretpasākumus, ja otra puse neievēro neatkarīgas šķīrējtiesas nolēmumu. Piemēram, vienas Puses pārkāpums attiecībā 
uz konkrētu ekonomikas nozari ļaus otrai Pusei veikt pretpasākumus citās ekonomikas nozarēs. Visbeidzot, jebkurš to 
pienākumu pārkāpums, kuri nostiprināti kā nolīguma “būtiskie elementi” (cīņa pret klimata pārmaiņām, demokrātisko 
vērtību un pamattiesību ievērošana vai ieroču neizplatīšana) var izraisīt visa ES un Apvienotās Karalistes nolīguma vai 
atsevišķu tā daļu darbības apturēšanu vai izbeigšanu.

Konteksts

Apvienotā Karaliste 2016. gada 23. jūnijā rīkoja referen-
dumu, kurā vairākums nobalsoja par izstāšanos no Eiropas 
Savienības (51,9 % par izstāšanos un 48,1 % par palikšanu). 
Pēc trīs gadus ilgušām sarunām ES un Apvienotā Karaliste 
vienojās par Izstāšanās līgumu, kurā paredzēti noteikumi, lai 
Apvienotā Karaliste varētu sakārtoti izstāties no Savienības, 
un nodrošināta juridiskā noteiktība svarīgās jomās, tostarp: 
pilsoņu tiesību aizsardzība, izvairīšanās no stingras robežas 
Īrijas salā un finansiālais norēķins.

Izstāšanās līgums stājās spēkā 2020. gada 1. februārī, 
un Apvienotā Karaliste vairs nav ES dalībvalsts. To-
mēr Izstāšanās līgumā bija paredzēts pārejas periods līdz 
2020. gada 31. decembrim, kura laikā Savienības tiesību 
aktus turpina piemērot Apvienotajai Karalistei un tās terito-
rijā. ES un Apvienotā Karaliste izmantoja šo status quo pe-
riodu, lai risinātu sarunas par partnerību nākotnē.

No ES puses sarunas vadīja Eiropas Komisijas galvenais 
sarunu vedējs Mišels Barnjē un Darba grupa attiecībām 

ar Apvienoto Karalisti (UKTF), pamatojoties uz Padomes no-
teikto sarunu mandātu un ar Eiropas Parlamenta atbalstu.

Sarunu gaitā Eiropas Komisija nodrošināja ļoti pārredzamu 
un iekļaujošu procesu, regulāri tiekoties ar 27 ES dalīb-
valstīm, Eiropas un valstu parlamentiem, kā arī ar ES 
konsultatīvajām struktūrām, ieinteresētajām personām 
un pilsonisko sabiedrību, un savā tīmekļa vietnē publicējot 
visus dokumentus, kas attiecās uz sarunām.

© Eiropas Savienība, 2020 

Šā dokumenta atkalizmantošana atļauta tikai tad, ja sniegta pienācīga atsauce un norādītas visas izmaiņas (starptautiskā licence Creative 
Commons Attribution 4.0). Lai varētu izmantot vai reproducēt elementus, uz ko Eiropas Savienībai nav autortiesību, atļauju var nākties prasīt 
tieši autortiesību īpašniekam. 

Visi attēli © Eiropas Savienība, ja vien nav norādīts citādi.

Print ISBN 978-92-76-27065-2 doi:10.2775/125102 KA-06-20-104-LV-C 
PDF ISBN 978-92-76-27042-3 doi:10.2775/700266 KA-06-20-104-LV-N


